o plantio de uma percentagem delas, sob a supervisão da 

Administração Pública federal, estadual e municipal.  

Art. 3º A fiscalização do estabelecido nesta Lei 

ficará a cargo do Ministério do Meio Ambiente.  

Art. 4º Aos infratores será imposta multa no valor 

de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por mangabeira cortada 

ou derrubada, nos termos do art. 1º desta Lei, e o dobro do 

valor em caso de reincidência.  

Parágrafo único. As penalidades previstas neste 

artigo não eximem o infrator de outras penas previstas na 

legislação ambiental.